PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM EDUCAÇÃO, CULTURAS E IDENTIDADES.

Edital de Chamada para Publicação de Artigos no E-book Comemorativo dos 10 anos do
PPGECI (2014-2024)

O Programa de Pós-Graduação em Educação, Culturas e Identidades
(PPGECI/UFRPE/FUNDAJ) divulga as normas para submissão de artigos resultantes das
pesquisas de Mestrado (concluídas ou em andamento) para publicação no E-book
Comemorativo dos 10 anos do PPGECI (2014-2024).
Os artigos enviados para possível publicação no E-book Comemorativo dos 10 anos do
PPGECI (2014-2024) devem cumprir com as seguintes diretrizes:

1) Serão aceitos artigos de pós-graduados/as egressos/as e discentes - em parceria com
docentes orientadores/as, co-orientadores/as e demais colaboradores - vinculados/as ao
PPGECI;
2) Os assuntos tratados pelos artigos devem estar relacionados diretamente aos temas da
dissertações - concluídas ou em andamento - no âmbito do PPGECI;
3) A submissão deve ser realizada por Docente do PPGECI - orientador/a ou co-orientador/a -
para garantir o prévio processo de revisão do trabalho. Nesse sentido, ficará a cargo dos/as
autores/as, além da revisão ortográfica e técnica dos manuscritos, a certificação da
originalidade de conceitos, métodos e teorias trabalhados pelo artigo submetido;
4) A submissão dos artigos para composição do E-book Comemorativo dos 10 anos do
PPGECI (2014-2024) deverá ser feita pelo/a docente orientador/a ou co-orientador/a, entre 15 de
abril a 17 de junho de 2024, via Formulário Eletrônico no seguinte link:
https://bit.ly/EbookPpgeci2024;
5) Na primeira página do artigo, além das informações sobre os/as autores/as - nome completo,
afiliação institucional, formação, linha de pesquisa vinculada ao PPGECI e email de contato -
deve constar a seguinte nota em rodapé: “Este artigo foi devidamente revisado pelo/as
autores/as”.
6) Em caso de discentes bolsistas, também é preciso incluir em nota de rodapé, na primeira
página do artigo, a agência de fomento;
7) O artigo submetido, preferencialmente, não deve ter sido publicado ou submetido a
nenhum outro periódico ou livro;
8) Em caso de artigo publicado ou submetido em outros meios, cabe aos/as autores/as, na
primeira página do artigo, trazer uma nota de rodapé com informações acerca da publicação
original;
9) Os textos submetidos que não estiverem de acordo com as normas do edital do E-book
Comemorativo dos 10 anos do PPGECI (2014-2024) não serão aceitos;
10) A Comissão Editorial poderá devolver o artigo para correções, caso haja necessidade,
estabelecendo um prazo específico para retorno. Caso o prazo seja descumprido, o artigo não
será publicado;
11) Nestes termos, os textos submetidos devem respeitar as seguintes normas de
formatação:
11.1) Formatação geral: Os textos devem ser apresentados em formato A4 (21,0cm X
29,7cm), arquivo.doc, ".docx" ou ".odt" contendo 3.000 a 5.000 palavras, incluídas referências e
anexos. Todas as margens (superior, inferior, direita e esquerda), com 3 cm.

https://bit.ly/EbookPpgeci2024

11.2) Estrutura:

▪ Título: centralizado e fonte: Times New Roman, tamanho 12, negrito, em caixa baixa e
inicial maiúscula. (Os títulos e subtítulos devem ser claramente identificados e
hierarquizados);

▪ Autoria: logo abaixo do título, nome/s do/a/s autor/a/s alinhados à direita, em itálico. O
trabalho deve ser submetido em coautoria com o/a orientador/a e o/a co-orientador/a,
podendo ainda ser co-autores/as docentes colaboradores que tenham contribuído para o
desenvolvimento da pesquisa e do texto submetido;

▪ Texto:

a. O texto deve ser digitado em editor de texto com extensão “.doc”, ".docx" ou ".odt" em
fonte Times New Roman, corpo 12, entrelinhas simples. Nas notas de pé de tabelas,
quadros e figuras, bem como em citações com mais de três linhas, em notas de
rodapé e nas referências, o corpo do texto deve ser 10;

b. O alinhamento dos parágrafos deve ser justificado, exceto as referências que devem
ser alinhadas apenas na margem esquerda;

c. Os subtítulos, no corpo do texto, deverão ser separados do parágrafo anterior com
um espaço, e estar alinhados à esquerda, em Times New Roman 12, em negrito, em
caixa baixa;

d. Ao final, deve constar um minicurrículo (com e-mail de contato) do/s/a/as autor/a/es/as,
em ordem alfabética, com, no máximo, 5 linhas, em Times New Roman, tamanho 12,
parágrafo sem recuo, espaçamento entrelinhas simples.

e. As referências devem estar de acordo com as normas da ABNT NBR 10520 (2023),
ao final do texto; em ordem alfabética, conforme alguns exemplos:

Livro com um autor: SOBRENOME DO AUTOR, Nome do autor. Título do livro em negrito.
Cidade da editora: editora, ano.
Livro com dois autores: SOBRENOME DO AUTOR, Nome; SOBRENOME DO AUTOR,
Nome. Título do livro em negrito. Cidade da editora: editora, ano.
Livro a partir de 03 autores: SOBRENOME DO AUTOR, Nome et al. Título do livro em
negrito. Cidade da editora: editora, ano.
Capítulo de Livro: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título do capítulo. In: ÚLTIMO
SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título do livro em negrito: subtítulo se houver. Número
da edição. Cidade: editora, ano de publicação. Número da página ou intervalo utilizado.
Mesmo autor do livro e do capítulo: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título do capítulo.
In: . Título do livro em negrito: subtítulo se houver. Número da edição. Cidade: Nome da
editora, ano de publicação. Número da página ou intervalo utilizado.
Artigos de periódicos: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título do artigo (sem destaque),
Título do periódico (em negrito), volume e número do periódico, números das páginas, ano
de publicação.
Anais: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título do artigo: subtítulo se houver. In: NOME
DO EVENTO, número de edição do evento, ano da realização do evento, cidade de
realização do evento. Tipo de publicação (Anais ou Resumos ou Proceedings), Cidade de
publicação: Instituição editora, ano de publicação. (página inicial – final do artigo).
Artigos disponível na Internet: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título: subtítulo se
houver. Disponível em: . Acesso em: dia, mês (abreviado até a terceira letra, exceto maio)
ano.Incluir o DOI (se houve)
Exemplo
MORAES, Marcos.; CARELLI, Ana. E. A interdisciplinaridade na Ciência da Informação pela
perspectiva da análise de citações. Em Questão, Porto Alegre, v. 22, n. 1, p. 137–160, 2016.
DOI: 10.19132/1808-5245221.137-160. Disponível em:
https://seer.ufrgs.br/index.php/EmQuestao/article/view/56296. Acesso em: 15 dez. 2023.

https://seer.ufrgs.br/index.php/EmQuestao/article/view/56296

Tese: SOBRENOME DO AUTOR, Nome. Título: subtítulo se houver. Ano de defesa.
Número total de folhas. Tese (Doutorado em ‘área desenvolvida’) – Nome da Faculdade,
Nome da Universidade, cidade da Instituição, ano.

Notícias de jornais - título da notícia, nome do jornal (negrito), ano da edição, número,
página, data de publicação (dia, mês e ano), link para acesso na internet se houver. Se o
artigo tiver autoria incluir (SOBRENOME, nome)
Exemplos:
A FLOR prometida. Folha de S. Paulo, São Paulo, ano 75, n. 24.105, p. 4, 2 abr. 1995.
BRAYNER, Flávio. A terra (com)prometida. Jornal do Commercio. Opinião Recife, 07
NOV. 2023. Disponível em
https://jc.ne10.uol.com.br/opiniao/artigo/2023/11/15631255-a-terra-com-prometida.html.
Acesso em: 15 dez. 2023.

a. As indicações bibliográficas no corpo do texto deverão se resumir ao último sobrenome do
autor, à data de publicação da obra e à página, quando necessário, conforme o exemplo:
(Nunes, 2008, p. 32). Se o nome do autor estiver citado no texto, indicam-se, entre
parênteses, apenas a data e a página.

b. Citações conforme ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas): (a) citação de até 3
linhas, no corpo do texto, separada por aspas duplas; (b) citação com 4 linhas ou mais, a 4
cm da margem esquerda; espaçamento entre linhas 1 cm e letra tamanho 10, fonte Times.

c. Usar itálico para expressões em destaque, termos estrangeiros e títulos de livros e
periódicos.

d. As imagens, tabelas, gráficos e quadros devem ser legendados e devidamente
numerados, sem indexação, também conforme as normas da ABNT.

e. As notas devem ser reduzidas ao mínimo e colocadas no rodapé da página. As remissões
para o rodapé devem ser feitas por números, na entrelinha superior.

III – Observações importantes

▪ Como parte do processo de submissão, os/as autores/as devem verificar a adequação
da submissão em relação a todos os itens listados acima;

▪ Não serão admitidos comportamentos antiéticos e quaisquer formas de plágio nos
artigos submetidos;

COMISSÃO EDITORIAL DO E-BOOK COMEMORATIVO DOS 10 ANOS DO PPGECI
(2014-2024)

Ana Paula Abrahamian de Souza
Carlos Eduardo Paulino Soares

Rachel de Azevedo Melo
Wagner Lins Lira

Recife/PE
15 de abril de 2024

https://jc.ne10.uol.com.br/opiniao/artigo/2023/11/15631255-a-terra-com-prometida.html